INDICADORES FINANCEIROS BASEADOS EM INFORMAÇÕES “NON GAAP”

(i) O total da dívida representa empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos.
(ii) Caixa líquido representa caixa e equivalentes de caixa, mais aplicações financeiras, menos empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos.
(iii) Dívida líquida sem EVE representa Caixa e equivalentes de Caixa, mais investimentos financeiros, menos endividamento de curto e longo prazo, menos
dívida líquida da EVE.
(iv) Capitalização total representa empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo, acrescidos do patrimônio líquido.
(v) Despesa financeira (bruta) inclui apenas juros e comissões sobre empréstimos.
(vi) A tabela ao final deste release apresenta a reconciliação do Lucro Líquido com o EBITDA Ajustado, calculado com base nas informações financeiras
elaboradas com dados IFRS, para os períodos indicados.
(vii) Despesa de juros (bruta) inclui somente juros e comissões sobre empréstimos, que são incluídos em receita (despesa) de juros, líquida apresentada na
demonstração de resultados consolidada da Companhia.
(viii) EBITDA Ajustado dos últimos 12 meses sem EVE está reconciliado na tabela da página anterior

(1) (1) (1) (1)

1T22 2T21 2T22* 2022

EBITDA (1,1) 1.034,2 (933,0) (934,1)

Impairment - Ativos mantidos para venda -   -   28,9   28,9

Marcação a mercado ações Republic -   (196,6)   -   -

Gastos relacionados com o Business da EVE 46,5   -   1.525,5   1.572,0

EBITDA Ajustado 45,4 837,6 621,4 666,8

Margem % com EBITDA ajustado 1,5% 14,1% 12,3% 8,2%

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

*Reapresentado - Transação EVE

em milhões de Reais

RECONCILIAÇÃO EBITDA AJUSTADO

(1) (1) (1) (1)

1T22 2T21 2T22* 2022

Lucro (prejuízo) líquido atribuído a Embraer (170,7)   438,1   (741,7)   (912,4)

Imposto de renda e contribuição social diferidos (288,0)   (95,5)   (211,3)   (499,3)

Impairment - Ativos mantidos para venda -   -   19,1   19,1

Marcação a mercado ações Republic -   (129,8)   -   -

Gastos relacionados com o Business da EVE 46,4   -   1.166,7   1.213,1

Lucro (prejuízo) líquido ajustado (412,3) 212,8 232,8 (179,5)

Margem líquida ajustada -13,4% 3,6% 4,6% -2,2%

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

*Reapresentado - Transação EVE

LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO AJUSTADO

em milhares de Reais

(1) (1) (1)

1T22 2T21 2T22*

Dívida total sobre EBITDA (i) 8,3   10,6   229,5

Dívida líquida sobre EBITDA (ii) 3,4   4,5   86,9

Dívida líquida sem EVE sobre o EBITDA Ajustado (iii) 3,6   5,5   4,7

Dívida total para capitalização (iv) 0,6   0,6   0,5

EBITDA dos últimos 12 meses para despesa financeira (bruto) (v) 1,9   1,8   0,1

EBITDA dos últimos 12 meses ​​(vi) 2.039,4   2.042,0   72,2

Juros dos últimos 12 meses e comissões sobre empréstimos (vii) 1.102,1   1.118,5   1.053,2

EBITDA ajustado dos últimos 12 meses sem EVE ​​(viii) 1.903,1   1.681,6   1.686,9

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

*Reapresentado - Transação EVE

 INDICADORES FINANCEIROS - IFRS

D
E

M
O

N
S

T
R

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

15

EMBRAER DIVULGA OS RESULTADOS DO
2º TRIMESTRE DE 2022

RELAÇÕES COM INVESTIDORES

Leonardo Shinohara, Jose Triques, Caio Moriani and Viviane Pinheiro.

(+55 11) 3040-6874

investor.relations@embraer.com.br

ri.embraer.com.br

SOBRE A EMBRAER
Empresa aeroespacial global com sede no Brasil, a Embraer atua nos segmentos de Aviação Comercial, Aviação Executiva, Defesa &